
DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 1 di 8

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 596 del 29/04/2022

OGGETTO: RILEVAZIONE SUL REDDITO E SULLE CONDIZIONI DI VITA DELLE
FAMIGLIE. NOMINA REFERENTE COMUNALE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ANAGRAFE PROTOCOLLO TOPONOMASTICA E NUMERAZIONE CIVICA
ELETTORALE n. 15 del 19/04/2022



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 2 di 8

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
Visto il Decreto sindacale n. 153 del 07/09/2021, con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore Servizi
Demoanagrafici;
Vista la legge n. 241 del 07/08/1990;
Visto il T.U.E.L. D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del
D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del
D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-2023;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2021-2023, il Piano della performance ed il Piano degli obiettivi

Premesso che:
• gli ultimi decenni sono stati caratterizzati da grandi trasformazioni che hanno coinvolto strati
importanti della popolazione e hanno modificato i comportamenti individuali e familiari;
• in risposta ai nuovi bisogni informativi emersi in questo contesto, l’Istat ha dato avvio, già nel
dicembre del 1993, ad un sistema di indagini multiscopo sulle famiglie (IMF), teso a produrre
informazioni sulle trasformazioni in atto;
• la partecipazione dei Comuni campione all’indagine è molto importante poiché qualsiasi defezione
comporterebbe una distorsione del campione e un grave pregiudizio per lo svolgimento delle indagini,
mettendo a rischio la possibilità di disporre di informazioni statistiche affidabili;
• a norma delle vigenti disposizioni, i Comuni interessati sono tenuti a prestare la loro collaborazione
nell'esecuzione delle rilevazioni statistiche disposte dallo stesso Istituto sopra citato.
Considerato che:
- con circolare prot. n. 0886877 del 11/04/2022 avente per
oggetto "Attività di rilevazione sulle reddito e le condizioni di vita delle famiglie, Eu-SILC - Anno 2022”,
assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 42271 del 14/04/2022, l’Istat ha comunicato che a partire dal mese
di aprile 2022 sarà avviata un’ indagine di rilevazione che raccoglie informazioni sul reddito e sulle condizioni
di vita delle famiglie che vivono in Italia. Tale rilevazione, che
rientra nel sistema di statistiche europee Eu-SILC (European Statistics on Income and Living
Conditions), è prevista dal Regolamento CE n. 1700/2019, approvato dal Parlamento europeo
il 10 ottobre 2019, che istituisce un quadro comune per le statistiche europee sulle persone e
sulle famiglie, basate su dati a livello individuale ottenuti da indagini statistiche campionarie.

- per l’esecuzione di detta indagine, svolta autonomamente dall’Istituto di Statistica, ai Comuni
campione è affidata la sola l’attività di supporto all’indagine con l’individuazione e la nomina di un
referente comunale;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla nomina di un referente per l’ indagine in oggetto, ed
individuato lo stesso nella dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe – Protocollo
– Toponomastica e numerazione civica - Elettorale, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente

PROPONE

1. DI NOMINARE referente per l’ indagine “ Rilevazione sul reddito e le condizioni di vita delle
famiglie – anno 2022 la dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe –



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 3 di 8

Protocollo – Toponomastica e numerazione civica - Elettorale, dipendente a tempo
indeterminato dell’Ente

2. DI AUTORIZZARE la dott.ssa Sequino a porre in essere tutti gli adempimenti necessari per
l’avvio e lo svolgimento delle rilevazioni, secondo le linee operative indicate nelle circolari
emanate dall’Istat, utilizzando il portale dell’Istituto di Statistica tramite le credenziali
comunicate con la circolare prot. n. 0886877 del 11/04/2022, assunta al protocollo generale dell’Ente
al n. 42271 del 14/04/2022;

3. DI DARSI ATTO che:
- il Titolare del trattamento dei dati personali,connesso alla realizzazione dell’attività di rilevazione
sulle spese, sui viaggi e sulle vacanze delle famiglie, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento UE
2016/679 è l’Istat – Istituto Nazionale di Statistica;
- il Responsabile del trattamento dei dati personali connesso alla realizzazione dell’indagine, ai sensi
dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 è il Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici;
- l’autorizzazione al trattamento dei dati personali dei soggetti coinvolti nell’indagine verrà rilasciata
dal Responsabile del trattamento dei dati personali con separato atto scritto, secondo le previsioni di
cui al Regolamento UE 2016/679 e la circolare Istat n. 3146718/2021;
- non sussistono cause di conflitto di interesse e/o di incompatibilità del Dirigente firmatario del presente atto e
del RUP dott.ssa Nunzia Sequino, anche potenziali, di cui all’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. come introdotto
dall’art,. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012;
- l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal responsabile del Servizio dott.ssa Nunzia
Sequino, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla dipendente incaricata per i conseguenti
adempimenti previsti dalle circolari Istat sopra indicate e dalle altre successive circolari.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

La sottoscritta dott.ssa Nunzia Sequino, Responsabile del Servizio Anagrafe, Protocollo, Toponomastica e numerazione
civica, Elettorale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis
della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445

DICHIARA
che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Nunzia Sequino

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Servizio sopra riportata

DETERMINA

1. Di approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente per ripetuta e trascritta;



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 4 di 8

2. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, rispetto al quale è reso parere favorevole.

3. la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi.

Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe De Rosa

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore Servizi Demoanagrafici presso il Comune di Giugliano in
Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000 n.445

DICHIARA
che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore
Dott. Giuseppe De Rosa

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 5 di 8

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 6 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: RILEVAZIONE SUL REDDITO E SULLE CONDIZIONI DI VITA DELLE
FAMIGLIE. NOMINA REFERENTE COMUNALE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 22/04/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 7 di 8



DETERMINA n. 596 del 29/04/2022

Pag. 8 di 8

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 596 del 29/04/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 29/04/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


